Предпочтеніе воскресной службы предъ праздничною съ большею ясностію выступаетъ въ названномъ сочиненіи, при описаніи службы въ день пятидесятницы. Здѣсь относительно воскреснаго одиннадцатаго евангелія мы видимъ замѣчаніе, буквально почти сходное съ замѣчаніемъ нашего памятника. „Въ день же пятидесятницы, говоритъ упомянутая паломница, то есть въ воскресный, въ каковой день бываетъ большой

¹⁾ *Тулл.*, рукопись 1392 г., принадлежащая архимандриту Антонину, начальнику русской духовной миссіи въ Иерусалимѣ; *Тулл.* edit. Venet. 1545 г.

²⁾ *Gamurr. Ad loca sanct.*, pag. 58; Правосл. Палест. сборн. т. VII, в. II, стр. 152.

трудъ народу, *все правится по обычаю, начиная съ перваго пѣнія пѣтуховъ: совершается бдѣніе въ Воскресеніи, доколь епископъ не прочтетъ то мѣсто евангелія, которое читается въ день воскресный, то есть о воскресеніи Господа, и потомъ въ Воскресеніи совершается по обычаю все, что бываетъ круглый годъ*“ (Vigilatur in Anastase, ut legat episcopus locum illum evangelii, qui semper dominica die legitur, id est resurrectionem Domini; et postmodum sic ea aguntur in Anastase, quae consuetudinaria sunt, sicut toto anno) ¹⁾).

13) О Краніевомъ мѣстѣ и о Голгоѣ мы дѣлаемъ общее замѣчаніе, такъ какъ у большинства паломниковъ рѣчь объ этихъ мѣстахъ ведется связно. Въ большинствѣ памятниковъ *τὸ ἅγιον κρανίον* обозначаетъ не только лобное мѣсто, но и вообще Голгоѣ, какъ въ свою очередь это послѣднее названіе не исключаетъ и перваго мѣста ²⁾. Въ первый разъ, если мы не ошибаемся, оба названія раздѣльно встрѣчаемъ у Θεодосія въ его сочиненіи: „De terra sancta“, написанномъ около 530 года. „Est ibi (т. е. въ базиликѣ) mons Calvarie, читаемъ мы, ubi Abragam obtulit filium suum... Mons petrosus est et per gradus ascenditur. Ibi Dominus crucifixus est. Ad pedem ipsius montis fecit Abragam altare, et super altare eminent mons. De sepulcro Domini usque in Calvarie locum passus XV: sub uno tecto est..... Postea intras in basilicam, in Golgotham, ubi invente sunt tres cruces abscondite.... Et est ibi altare de auro et argento. Et habet columnas novem aureas, que sustinent illud altare. Et est in media basilica lancea, unde percussus fuit Dominus Iesus Christus in latus suum. Et de ipsa lancea facta est crux et sic lucet per noctem sicut sol per diem. De Calvarie loco usque in Golgotham passus sunt

¹⁾ Ibid. pag. 70; Тамъ же стр. 164.

²⁾ Cotelerius J. Ecclesiae graecae monumenta t. III, ed. Paris. 1686 an. vita Sabae, pag. 308; Bolland. Acta Sanctorum. mens. Maii, t. III, p. 234, 781 vita Joann. Silentiarrii.